LIB. I. (II.) Hic liber aut nonnisi aliud idque brevius exordium est totius operis; (unde et in Graecis, ubi tredecim tantum numerantur Metaphysicorum libri, vocatur ἀλφα τὸ Ναυτόν) aut plane alienus est iudicandus ab hoc opere, quia transitum facit ad disquisitionem de natura. Cap. 1. Veritatis contemplationem partim difficultem, partim facilem esse. De discrimine, quod sit inter philoso-

ARIST. METAPHYS.

phiam et inter practicam. Illam imprimis circa causas versari. 2. Esse principium aliquod simplex, nec innumeris esse rerum causas statuendas. 3. Adiiciuntur quae-dam inconditiora de investigandae tradendaeque verita-tis ratione. Subtilitatem mathematicam in physicis non praestari posse. Transitus fit ad disquisitionem de natura (quae tamen hic non sequitur).

L I B . II . (III.) Hic liber continet ἀπολογίας, (quo no-mine etiam in sequentibus interdum nuncupatur,) pro-ponunturque in eo quaestiones difficiles, quae solvenda-e sint ante omnia philosopho de principiis disquisitio-n. Cap. 1. Praemissio prooemio de utilitate talium ἀπολογιῶν, variae statim proponuntur eiusmodi quaestiones. 2. Se-quuntur earum solutiones, ac primum eius quam primam proposuerat: utrum unus an plurimum sit scientiarum, omnia causarum genera speculari. 3. An genera rerum possint considerari tamquam elementa et principia? Quod negatur. 4. Quomodo igitur possit singularium rerum infinitarumque speculatio esse? et alia his cognata, quae primo capite proposuerat. 5. An numeri et entia mathematica (corpus solidum, superficies, lineae, puncta) possint elementa esse? 6. Quare oporteat alia quaedam speculari philosophum, praeter sensibilia? Elementa an sint δυνάμει, an ἐργαζέται? Principia an sint καθόλου, an καθ' ἔκαστα?

L I B . III . (IV.) Cap. 1. De ente per se, ut subiecto separatae scientiae. 2. De ente speculationem, deque proprietatibus eius, ut entis, unius esse scientiae. 3. Phi-losophiae esse munus, disquirere de mathematicis axio-matibus, et de substantia (οὐσίᾳ). 4. De unaquaque re unumquodque aut debere praedicari, aut negari. Idem non posse simul esse et non esse. 5. Non omne, quod esse videatur, etiam vere esse. 6. Disputatur adversus eos, qui omnia quae vera videantur, vera dicant. 7. Nihil medium esse inter contradictionem; h. e. quodlibet de quolibet recte aut affirmari aut negari. 8. De iis, qui

omnia vera, et de iis, qui omnia falsa esse dixerint. Osten-
ditur, errare utrosque.

L I B . IV. (V.) Continet hic liber variorum terminorum vocabulorumque a philosophis usurpatorum explicacionem homonymicam. Cap. 1. Quot modis principium dicatur. 2. Quot modis causa. 3. Elementum. 4. Natura. 5. Necessarium. 6. Unum. 7. Ens. 8. Substantia. 9. Eadem, diversa, differentia, similia. 10. Opposita et contraria. 11. Priora et posteriora. 12. Potentia (*δύναμις*). 13. Quantum. 14. Quale. 15. *Πρότερον τούτῳ*, ad aliquid. 16. Perfectum. 17. Terminus. 18. Secundum quod (*τὸν καθόλον*). 19. Dispositio. 20. Habitus. 21. Passio. 22. Privatio. 23. Habere. 24. Ex aliquo esse. 25. Pars. 26. Totum et omne. 27. Mutilum. 28. Genus. 29. Falsum. 30. Accidens.

L I B . V. (VI.) Exilis hic liber superiorum quadam-
tenus est supplementum. Cap. 1. Disputationem de ente
theoreticae esse philosophiae. Tres esse philosophias
theoreticas: physicam, mathematicam, theologicam. Cf.
X. (XI.) 7.) 2. Quid sit accidens (*τὸ συμβεβηκός*) et cur
sit, et quod eius non sit scientia. 3. Principia causasque
oriri et occidere sine generatione et corruptione.

L I B . VI. (VII.) Cap. 1. De primo ente. 2. Quaestio-
nes de substantia (*οὐσίᾳ*). 3. Quid sit substantia. 4. *Tὸ τὸ ηγέρειν εἰναι*, i. e. definitio, seu quidditas alicuius rei. 5. *Tὸ τὸ ηγέρειν εἰναι* competere substantiis vel solis, vel maxime, et
primum, et simpliciter. 6. An *τὸ τὸ ηγέρειν εἰναι* et *ἴκανον*
sit idem, nec ne. 7. De generatione. 8. Formam et es-
sentiam rei non generari. 9. Quare quaedam arte et casu
fiant, quaedam minime. 10. Utrum Totius definitioni
partium quoque definitionem inesse oporteat, nec ne; et
utrum prius, partes an totum? 11. Quae sint speciei
partes, et quae non? 12. Cur et quomodo unum sit de-
finitum. 13. Nullum universalium (*τῶν καθόλον*) esse
substantiam; et quaecunque universaliter praedicentur,
non significare *hoc aliquid* (*τόδε τούτῳ*), sed *quale* (*τοιόνδε*).
14. Adversus eos, qui ideas dixerint simul et substantias

esse, et separabiles. 15. Singularium rerum sensibilium substantiae nec definitionem esse posse, nec demonstrationem. 16. Nullam ex substantiis esse substantiam. 17. De substantia et de quidditate (*τι ἡν εἰναι*) alia quaedam subtilius disputantur.

L I B . VII. (VIII.) Cap. 1. Post repetitionem eorum quae de substantia hactenus dixit, de substantiis sensibilius dicere orditur. 2. De sensibilium *οὐσίᾳ*, quae sit *ως ἐνέργεια*. 3. Nomen rei an significet substantiam, hactenus sit composita, an *τὴν ἐνέργειαν* et formam. Adduntur quaedam de generatione et interitu substantiarum. Solvuntur quaedam quaestiones, circa quas ambigebant Antisthenis sectatores. Denique de reductione ad numerum disputatur. 4. De substantia materiali, et de causis. 5. Non omnia contraria ex se invicem gigni. Adduntur quaestiones quaedam. 6. Quae causa sit *τοῦ ἐν εἰναι*.

L I B . VIII. (IX.) totus agit de *δύναμει* et *ἐνέργειᾳ*. Cap. 1. De potentia et privatione. 2. Potentiarum alias esse rationis expertes, alias cum ratione coniunctas. 3. Contra Megaricos, qui dixerint, tunc solum *δύναμιν* locum habere, cum *ἐνέργεια* adsit, seu cum agatur; ubi vero non agatur, non esse *δύναμιν*. 4. An fieri possit, ut res possibilis nec sit, nec futura sit unquam. 5. Unamquamque potentiam, si adsit cupido eius, cuius habeat potentiam, idque ea ratione, qua habeat, necesse esse illud ipsum effectum reddere. 6. Quid et quale *ἐνέργεια*. 7. Quando unumquodque sit *δύναμις*, et quando non. 8. *Τὴν ἐνέργειαν* esse ante *τὴν δύναμιν* et ante omne principium transmutatorum. 10. In bonis rebus *τὴν ἐνέργειαν* praestantiorem esse *τὴν δύναμιν*, in malis contra. Unumquodque quale sit, probari, si ad *ἐνέργειαν* revocetur. 11. De vero et falso.

L I B . IX. (X.) Cap. 1. Quid sit *τὸ θύ*, et *τὸ ἐν τι εἰναι*. 2. *Τὸ θύ* in omni genere esse quandam naturam, et rei nullius prorsus id ipsum esse naturam. 3. Quot modis sibi opponantur *unum* et *multa*: itemque *diversum* et *dissimile*. 4. De contrarietate. 5. Aequale, magno et

METAPHYS. ARGUMENTUM.

v

parvo quomodo opponatur. 6. Quaestio instituitur de unius et multorum oppositione. 7. Necesse esse, ut, media quae sint inter contraria, sint ex ipsis contrariis. 8. Ea quae specie diversa sint, in eodem esse genere. 9. Quid sit specie esse diversum, et cur alia specie differant, alia non. 10. Diversa esse specie corruptibile et incorruptibile.

L I B. X. (XI.) Cap. 1. *Axiołau* quaedam de philosophia. 2. Item aliae *ἀπολογίαι*. 3. Quomodo multorum et specie diversorum una sit scientia. 4. Primae philosophiae esse, principia mathematicarum rerum inquirere. 5. Fieri non posse, ut res eadem eodem tempore et sit et non sit. 6. De Protagora, qui dixerit, *he* minem rerum omnium mensuram esse; ac de contrarietibus et oppositis. 7. Physicam scientiam esse theoreticam, sicuti et mathematicam et theologicam. (Cf. V. (VI.) 1.) 8. De ente per accidens. 9. *Τὴν ἐντελέχειαν* eius quod sit *δυνατὸν*, qua *δύνατον*, motum esse. 10. Corpus non posse esse infinitum. 11. De mutatione. 12. De motu.

L I B. XI. (XII.) Cap. 1. De *οὐσίᾳ*. 2. De *οὐσίᾳ* mutabili, et mutatione. 3. Nec materiam nec speciem generari. 4. De causis, principiis et elementis. 5. De principiis sensibilium. 6. Quod necesse sit esse *οὐσίαν* aliquam aeternam, quae prima sit omnium causa. 7. De primo movente, deque Deo. 8. De astris et orbibus coelestibus, quot sint numero; et de veterum de diis opinioribus. 9. De mente (*περὶ τοῦ νοῦ*). 10. Quomodo natura universi habeat ipsum bonum et ipsum optimum.

L I B. XII. (XIII.) Cap. 1. Entia mathematica utrum sint, an non sint. 2. Eadem an a sensilibus separata sint. 3. Quomodo sint. 4. Ideas Platonicas non esse. 5. Nullum *τῶν εἰδῶν* esse posse usum. 6. De numeris philosophia. 7. An unitates sint combinabiles, nec ne; et si combinabiles, quomodo? 8. Quae sit differentia inter numerum et unitatem, si qua sit. Disputatur cum contra alios, tum Pythagoreos. 9. Numerum et magnitudines nor-

posse separari. Item aliae quaestiones propoantur. 10.
De ideis quaestiones.

L I B . XIII. (XIV.) Cap. 1. Contrariorum nullum
(Οὐδὲν τῶν ἐναντίων) posse esse proprio principium re-
rum omnium. 2. Aeterna non posse esse composita ex
elementis. 3. Contra Pythagoreos, eorumque numeros.
4. De numerorum generatione; item aliae dubitationes
circa Pythagoreorum sententiam. 5. Numerum non esse
rerum causam. 6. Aliae denique dubitationes ad do-
ctrinam de numeris et de ideis pertinentes proponuntur.